Montevideo, 11 de setiembre de 2013. 

Adjuntamos consultas formuladas por Instituciones que adquirieron el Pliego de Condiciones para el llamado a Licitación Pública Nº 1.051, así como nuestra respuesta.

CONSULTA 18). Cantidad y clasificación de todos los  incidentes de las localidades licitadas.
RESPUESTA 18). 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 Departamento
	Localidad
	Accidentes
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	ARTIGAS
	Artigas
	542
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Bella Unión
	222
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	CANELONES
	Canelones
	693
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	San Jacinto
	227
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Santa Lucía
	110
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	San Bautista
	80
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Tala
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	San Ramón
	31
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Montes
	13
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Soca 
	16
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Santa Rosa
	12
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Cerrillos 
	30
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	LAS PIEDRAS
	Las Piedras
	645
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	La Paz
	153
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Progreso
	113
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Sauce
	129
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	PANDO
	Pando
	846
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Lagomar
	491
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Paso Carrasco
	504
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Atlántida
	136
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Empalme Olmos
	247
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	La Floresta
	14
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Toledo
	99
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	COLONIA
	Colonia
	725
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Juan Lacaze
	159
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Colonia Miguelete
	20
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	ROSARIO
	Rosario
	213
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Tarariras
	182
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Nueva Helvecia
	108
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Colonia Valdense
	20
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	 CARMELO
	Carmelo
	161
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Nueva Palmira
	160
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Ombúes de Lavalle
	37
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	DURAZNO
	Durazno
	626
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Sarandí del Yí
	41
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	FLORIDA 
	Florida
	764
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Sarandí Grande
	64
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Fray Marcos
	33
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Cardal
	20
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Cerro Colorado
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	RÍO NEGRO
	Fray Bentos
	389
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Young
	563
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	San Javier
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	MALDONADO
	Maldonado
	2083
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	San Carlos
	149
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Punta del Este
	37
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Pan de Azúcar
	42
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Piriápolis
	55
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Aiguá
	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	CERRO LARGO
	Melo
	759
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Río Branco
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORIANO
	Mercedes
	726
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Dolores
	299
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Cardona
	141
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	José E. Rodó
	46
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	LAVALLEJA
	Minas
	638
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	José Pedro Varela
	124
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Solís de Mataojo
	100
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	RIVERA
	Rivera
	639
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Tranqueras
	37
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Vichadero
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	ROCHA
	Rocha
	452
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Lascano
	151
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Chuy
	27
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Castillos
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	SALTO
	Salto
	1449
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	SAN JOSÉ
	San José
	1197
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Libertad
	316
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Ecilda Paullier
	51
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Rodríguez
	46
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	TACUAREMBÓ
	Tacuarembó
	995
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Paso de los Toros
	109
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Tambores
	57
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	San Gregorio
	31
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	TREINTA Y TRES
	Treinta y Tres
	816
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	FLORES
	Trinidad
	265
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	PAYSANDÚ *
	Paysandú
	1856
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Guichón
	36
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	CONCHILLAS **
	 
	532
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	* Al sólo efecto del 2° y 3er. Nivel de Atención
	
	
	
	
	
	
	
	

	**Al sólo efecto del 2° y 3er. Nivel de Atención
	
	
	
	
	
	
	
	


CONSULTA 19). Cantidad de derivaciones a especialistas en (2 y 3 nivel).
RESPUESTA 19). El 80% de los Accidentes son solucionados en consultas médicas del Primer Nivel. El 15% de los Accidentes son solucionados en consultas médicas del Segundo Nivel. El 5% de los Accidentes son solucionados en consultas médicas del Tercer Nivel.
CONSULTA 20). Promedio mensual de medicación suministrada.
RESPUESTA 20). No se está en condiciones de suministrar esa información, la cual depende del tipo de accidente y de cada Localidad.
CONSULTA 21). Promedio mensual  de radiografías.
RESPUESTA 21). El 17% de los accidentes en el Interior del país requirió radiografías en el 2012
CONSULTA 22). Para el primer nivel de asistencia, en las Zona de Maldonado y dentro del departamento de Canelones en la zona II, Pando y sus zonas de influencia, contamos con Urgencia las 24 horas en las zonas de Pando, Salinas y Maldonado, además de los servicios que se necesitan para la presentación de dicha licitación. La consulta es sobre ¿cuál es la Tasa de uso que esperan y número de abonados asegurados en dichas zonas, para poder evaluar con indicadores la propuesta a presentar?
RESPUESTA 22). La cantidad de accidentes laborales aceptados en el año 2012 en Maldonado fueron 2.376 y en Pando y sus zonas de influencia fueron 2.337.
CONSULTA 23). En el Nivel 1, capítulo de Servicio de Fisiatría, el pliego dice “para realizar tratamientos de fisioterapia a los siniestrados y rentistas residentes en la localidad, que así lo requieran.” El término rentista residente implica una vinculación permanente con afiliados por dicho tratamiento, ¿es correcto qué la Institución tenga que asumir esa responsabilidad en forma permanente y qué muchas veces viene de situaciones anteriores?

RESPUESTA 23). El tratamiento de fisioterapia que requieran los rentistas residentes en la Localidad, será indicado por los Médicos fisiatras de CSM, debiendo la Institución Médica proveedora asumir el mismo.

CONSULTA 24). Servicio de radiología en que consiste si es de coordinación o de urgencia las 24 horas en toda la zona 1.
RESPUESTA 24). De acuerdo al Pliego, respecto del Servicio de Radiología: … “Se requiere de un técnico radiólogo a la orden las 24 horas, 365 días al año”, por lo cual es previsible que existan Urgencias, las cuales serán determinadas por el Médico. 
CONSULTA 25). ¿El servicio de traslado esta incluido en la tarifa plana? ¿Como se paga de no ser así? 
RESPUESTA 25). De acuerdo al Pliego, respecto de los traslados: …” Para el Primer Nivel de Asistencia (Renglón N° 1), se deberá cotizar precio “paquete”. Esto es: precio plano por la asistencia brindada independientemente de la cantidad de siniestrados asistidos en el mes, por lo que debe incluir todos los gastos que originen las prestaciones, a excepción de los traslados, todo ello de acuerdo al detalle que luce en Memoria Descriptiva, en especial Anexo N° I. Respecto a cómo se paga un traslado, de acuerdo al Pliego: … “La decisión y la coordinación de servicios de traslados, corresponde a la empresa proveedora”… “El Médico de Primer Nivel y/o el especialista podrán solicitar el servicio de traslados. El costo de los mismos será por cuenta del BSE. Para el caso de que el BSE resuelva con quien deben hacerse los mismos, lo comunicará oportunamente. En los casos en los que el Banco no comparta el tipo de traslado realizado o la correspondencia del mismo, podrá realizar el descuento que corresponda de la tarifa plana a abonar…” 
CONSULTA 26). Consulta con Especialista ¿es de coordinación o de urgencia?

RESPUESTA 26). De acuerdo al Pliego: …” Las interconsultas deberán evacuarse de acuerdo a la urgencia que indique el Médico de Primer Nivel”…(el carácter de la consulta con Especialista, la determinará el Médico. 
CONSULTA 27). Para la Ciudad de Rivera. Solicitamos nos proporcionen el promedio de accidentes de trabajo ocurridos en el último año calendario, y de ser posible separados por su nivel de complejidad de conformidad con los renglones 1, 2 y 3 que en el Pliego lo definen.  
	RESPUESTA 27). La cantidad de accidentes laborales aceptados en el año 2012 en Rivera fueron: 710. Respecto de su nivel de complejidad, se informa: El 80% de los Accidentes son solucionados en consultas médicas del Primer Nivel. El 15% de los Accidentes son solucionados en consultas médicas del Segundo Nivel. El 5% de los Accidentes son solucionados en consultas médicas del Tercer Nivel. 
CONSULTA 28). Dentro de los requisitos formales en el ítem 3 se explica la presentación de la certificación de que se cuenta con las habilitaciones expedidas por el MSP. Caamepa tiene presentado un plan de habilitaciones por niveles el cual establece que en diciembre del corriente habilitará el primer nivel de atención y en 2014 y 2015 los niveles segundo y tercero. Esto significa que si bien hay algunos servicios habilitados, la habilitación por niveles tal como se expide en la actualidad no la tiene. La pregunta es si existe  algún impedimento a la presentación de en esas condiciones. 

RESPUESTA 28). Contando con la autorización para funcionar por parte de la autoridad rectora (MSP) se entiende que cumple con el requisito exigido en el punto 3. 

CONSULTA 29). La necesidad de tener enfermería interna las 24 horas del día. 

1. Si se tienen servicios tercerizados de asistencia en alguna localidad sobre todo en Horarios Nocturnos y éstos cuentan con enfermería ¿Se puede entender que se cumple con el requisito?

2. En otra de pequeñas localidades y también sobre todo en Horario Nocturno, Domingo y Feriados no se cuenta con enfermería, solo con médicos de retén. ¿Se puede considerar que el médico de retén está capacitado para cubrir las necesidades de un usuario como lo haría un enfermero?
En caso contrario:
2.1. ¿En esas localidades sólo se licitará para los horarios en que hay enfermería? 

2.2. ¿En estas localidades no se puede licitar y perderían la asistencia que hasta ahora tuvieron por BSE? 

RESPUESTA 29). La necesidad de tener enfermería interna las 24 horas del día: 1. El Pliego indica que se deberá “cubrir la demanda de urgencia las 24 horas todos los días del año. A tal efecto deberá existir una guardia permanente de auxiliar de enfermería en el local y servicio médico en régimen de retén fuera de los horarios de Policlínica, con respuesta adecuada a la demanda y con un máximo de 2 horas”.  

En el Art. 15 del Pliego se establece: ”La empresa adjudicataria no podrá subarrendar ni ceder el contrato, sin consentimiento escrito del BSE.”
2. El Pliego indica que “La asistencia se hará en Policlínicas o Consultorios que la empresa disponga en el Departamento, previamente inspeccionados y aceptados por el BSE, y mediante la utilización de sus instalaciones y equipamiento, debiendo contar como mínimo de un centro en la capital departamental.”  Se deberá “cubrir la demanda de urgencia las 24 horas todos los días del año. A tal efecto deberá existir una guardia permanente de auxiliar de enfermería en el local y servicio médico en régimen de retén fuera de los horarios de Policlínica, con respuesta adecuada a la demanda y con un máximo de 2 horas”. (Se requiere ambas).
2.1. La oferta debe realizarse con todos los requisitos solicitados en el Pliego (no se puede licitar sólo para determinados horarios).
2.2. La oferta debe realizarse con todos los requisitos solicitados en el Pliego.
CONSULTA 30). Para el segundo y tercer nivel: 

1. ¿La cotización de los casos clínicos presentados será la base para calcular el precio?

2. Dudas:

2.1. Se cotizarán por separado todos los renglones de Insumos (medicamentos, materiales, consultas etc.)

2.2. Se cotiza un precio global por días de internación de los ítems A – a - 6 de la pagina 25 y lo mismo par el caso de Intervenciones Quirúrgicas.

A) Insumo por Insumo (Block, MUM, Medicamentos, etc.)

B) Precio Global por tipo de intervención. 

RESPUESTA 30). 2.1. Sí, en Segundo y Tercer Nivel se cotizarán todos los renglones de Insumos por separado, de acuerdo a los ejemplos de casos clínicos.
2.2. El Pliego señala que CTI y Cuidados Intermedios, deberán cotizarse internación global diaria con posibilidad de fraccionamiento horario, facturándose horas reales, realizando la discriminación arancelaria de acuerdo a las categorías descriptas en el Pliego desde a) a g). 

Para intervenciones quirúrgicas, se deberá cotizar en base a las categorías de acuerdo a Clasificación de Intervenciones Quirúrgicas para las IAMC proporcionadas por el MSP y el arancel para IAMC de la Sociedad de Anestesiología del Uruguay. 
CONSULTA 31). En relación a la respuesta 12 que recibimos, la interpretación que se nos da le cierra toda posibilidad de que las Instituciones Mutuales habilitadas por MSP y que no tienen servicio en los 16 Departamentos quedan fuera de competencia y de poder intervenir en la licitación en el Primer Nivel ¿es así? 

RESPUESTA 31). No es así. De acuerdo a lo ya respondido y dicho de otra manera a efectos de su comprensión: los oferentes deberán cotizar por la asistencia total en cada uno de los Departamentos enumerados, en los que pretendan y/o puedan actuar. 
CONSULTA 32). ¿Cuales considera el BSE, las zonas de influencia de la ciudad de Canelones? (Memoria Descriptiva - Ubicación geográfica - b) III).
RESPUESTA 32). Las zonas de influencia de Canelones serían: Ciudad de Canelones, San Jacinto, Santa Lucía, San Bautista, Tala, San Ramón, Montes, Soca, Santa Rosa, Cerrillos. 
CONSULTA 33). Dado que la cotización del Renglón Nº 1 precio "paquete" no incluye el traslado, ¿es posible cotizarlo por separado?

RESPUESTA 33). De acuerdo al Pliego de ésta Licitación… “se deberá cotizar precio (paquete) esto es, precio plano por la asistencia brindada independientemente de la cantidad de siniestrados asistidos en el mes, por lo que debe incluir todos los gastos que originen las prestaciones, a excepción de los traslados” … por lo cual para ésta licitación no deben cotizarse traslados.
Por el BANCO DE SEGUROS DEL ESTADO.
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